
	

 
Decreto n. 34 del 06/04/2021 

 
OGGETTO: Avvio procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,	così	
come	 derogato	 dall’art.	 1,	 comma	 2,	 lettera	 a)	 del	 D.L.	 n.	 76/2020,	 convertito	 nella	 Legge	 n.	
120/2020,	 per l’affidamento del servizio di installazione di una Private Cloud e formazione 
online del personale. Nomina RUP.  

 
IL DIRETTORE  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 
del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e pubblicato sul sito Web istituzionale; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito web istituzionale; 
 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza, 2020 - 2022 dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 18 del 30/01/2020;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici e successive 
integrazioni e modificazioni;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124) e, in particolare, l’art. 10 comma 
3 che recita testualmente: “Le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 
452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n.  296, non si applicano agli Enti per 
l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca”; 
 
CONSIDERATA la Legge n. 159 del 2019 di conversione del decreto–legge n. 126 del 2019 ed 
in particolare l’art. 4  (Semplificazione  in materia di  acquisti funzionali alle attività di ricerca) il  
 
 

P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

00
59

22
 d

el
 0

6/
04

/2
02

1 
13

:0
3:

42
 //

 U
SC

IT
A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

as
h 

(S
ha

25
6)

:f
53

21
aa

35
77

94
16

71
6d

d0
5a

74
62

fa
7d

94
45

67
66

47
11

d7
22

da
d2

8c
16

b1
d9

9e
b3

c



	

	 	

 
 
quale prevede che “Non si applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle 
istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: a) le 
disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in 
materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 
da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività». 
 
VISTO il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e, 
in particolare, l’art. 1 il quale dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50, recante  Codice dei Contratti pubblici, si  applicano  le procedure di  affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  
 
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 
 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento 
di incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 
01/09/2019 e per la durata di un triennio; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
 
VISTA la proposta avanzata dalla Dott.ssa Francesca Quareni, con la quale si manifesta la 
necessità di provvedere alla creazione e alla gestione di una Private Cloud, con lo scopo di 
favorire i processi interni di gestione dell’infrastrutture IT e l’interoperabilità verso l’esterno con 
altri enti di ricerca (GARR e INFN) che fanno già uso di OpenStack;   
 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione di Bologna deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’attivazione di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la 
corretta esecuzione delle attività in argomento; 
 
VISTO il curriculum della Dott.ssa Francesca Quareni, dipendente della sezione INGV di 
Bologna, in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti 
propri del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Dott. Stefano Cacciaguerra, 
dipendente della sezione INGV di Bologna, in possesso della specifica professionalità necessaria 
per lo svolgimento dei compiti propri del Direttore Esecutivo dei Lavori (DEC); 
 

P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

00
59

22
 d

el
 0

6/
04

/2
02

1 
13

:0
3:

42
 //

 U
SC

IT
A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

as
h 

(S
ha

25
6)

:f
53

21
aa

35
77

94
16

71
6d

d0
5a

74
62

fa
7d

94
45

67
66

47
11

d7
22

da
d2

8c
16

b1
d9

9e
b3

c



	

	 	

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, così come rubricato dal D. L. 32/2019 convertito 
nella Legge n. 55/2019, il quale prevede l’uso della procedura in affidamento diretto per 
acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza acquisizione di due o più preventivi;  
 
ATTESO che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto; 
 
VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire 
il servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) 
del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per 
l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 
l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione; 
 
CONSTATATO	 che,	 a	 seguito	di una indagine preliminare di mercato effettuata dalla dott.ssa 
Quareni, 	il	prezzo	massimo	presunto	per	la	suddetta	fornitura	è	stabilito	in		euro	25.000,00	
iva	inclusa;		
 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno di spesa n. 1989 del 06/04/2021 sul capitolo 
1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 1016.010 POR FESR 2014-2020 – progetto SUPER - 
Quareni; 

 
DECRETA 

 
• di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura del servizio di installazione di una Private 

Cloud e formazione online del personale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016,	così	come	derogato	dall’art.	1,	comma	2,	lettera	a)	del	D.L.	n.	76/2020,	convertito	nella	
Legge	n.	120/2020; 

• di	 richiedere	 l’acquisizione	 di	 n.	 1	 (una)	 offerta	 economica	 per	 la	 fornitura	 in	 oggetto,	 fermo	
restando	la	verifica	del	possesso	dei	requisiti; 

• che la Dott.ssa Francesca Quareni è nominata RUP in relazione alla procedura del presente 
Decreto;  

• che il Dott. Stefano Cacciaguerra è nominato DEC in relazione alla procedura del presente 
Decreto;  

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2021, capitolo di spesa 1.03.02.99.999.01, 
obiettivo funzione 1016.010 POR FESR 2014-2020 – progetto SUPER – Quareni, che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente.  

	
 
Bologna, 06/04/2021                                Il Direttore della Sezione INGV di Bologna  
                                                                                                        Dott. Antonio Costa 

                                                                          FIRMATO DIGITALMENTE 

P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

00
59

22
 d

el
 0

6/
04

/2
02

1 
13

:0
3:

42
 //

 U
SC

IT
A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

as
h 

(S
ha

25
6)

:f
53

21
aa

35
77

94
16

71
6d

d0
5a

74
62

fa
7d

94
45

67
66

47
11

d7
22

da
d2

8c
16

b1
d9

9e
b3

c


